
日連発第 23-380-2号 

2023 年 8 月 10 日 

ボーイスカウト日本連盟加盟団 

団 委 員 長  各  位 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 

事務局長  大 久 保 秀 人 

 

「難民支援衣料回収プロジェクト」へのご協力のお願い 

 

2016 年から実施している標記プロジェクトに関しまして、いつもご協力いただきありがとうございま

す。今年の春期間では、全国で 5,000着以上を集めていただき、プロジェクト開始後の累計で 10万着以

上を回収することができています。回収した衣料は株式会社ファーストリテイリングと国連難民高等弁

務官事務所の連携により各地の難民キャンプに届けられています。 

まだ多くの難民が衣料を必要としている現状は変わらず、特に子どもサイズが必要とされていること

から、本年も年に 2 回（春・秋）のキャンペーン期間を設定し、継続して本プロジェクトを実施するこ

とといたします。 

つきましては、秋期間を下記のとおり実施いたしますのでご協力のほどよろしくお願い申し上げ

ます。 

また、当プロジェクトにおいては、スカウト関係者のみならず、地域の方々のご協力を得て実施

していただくことで、スカウト活動をより多くの方々に知っていただく機会としてもご活用くださ

いますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

記 

 

【期 間】８月１日～１０月３１日 ※店舗へのお持ち込みは９月４日以降 

※店舗への持ち込みは申込日から 2週間程度の余裕をもっていただきますようお願いします。 

 

【回収対象の衣料】 

①ユニクロ・ジーユーの着なくなった服 

②子ども服（６０～１５０ｃｍ）に限り、ユニクロ・ジーユー以外のブランドも可 

※難民の半数以上が１８歳以下である現状から、本プロジェクトとしての回収に限り、子ども服はブラ

ンドを問わないこととしております。 

※衣料の仕分けやクリーニングは不要です。ポケット等に物が入っていないか必ずご確認ください。ま

た、報告の際に回収した衣料も枚数をお伺いしておりますが、概数で結構でございます。 

 

【回収対象外】 

下着、靴下、帽子やベルト等の小物、体操着、ボーイスカウトの制服 

 

【お申し込みから報告までの流れ】 

Step1. 日本連盟 WEB サイトの「専用フォーム」から「持ち込み店舗、持ち込み予定日」等の申し込み

をお願いいたします。 

 



※本プロジェクトに参加予定の場合は、まずは申し込みをお願いいたします。ユニクロ本社と

各店舗の情報連携により、スムーズな衣料の持ち込みが行えるようにしますので、持ち込み予

定店舗は必ずご入力ください。 

Step2. 各団において、［回収対象］の衣料を回収していただく。 

Step3. ９月４日～１０月３１日の期間に店舗に持ち込んでいただく。日本連盟 WEB サイトにある「店

舗お届け書」や「趣意書」をもとに、持ち込み予定のユニクロ店舗にボーイスカウト側から連

絡を取り、持ち込み日時のご調整をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

Step4. 専用フォームから実施報告をお願いいたします。また、可能であれば、持ち込んだ際の様子を

写真に撮っていただき、日本連盟事務局に写真をお送りください。（お送りいただいた写真は、

日本連盟の各種 SNS その他媒体への掲載およびユニクロ側の社内報や店舗 WEB サイト等に掲載

する場合があります） 

実施報告の人数をもとにユニクロ本社からの感謝カードをお届けいたしますので、必ずご報告

をお願いいたします。 

 

【外部への呼びかけ】 

本プロジェクトについて、地域の小学校・中学校、自治体や企業に協力を呼びかけるためのチラシを作

成いたしました。チラシが必要な場合はフォームより必要部数をご入力ください。 

なお、同チラシは日本連盟 WEB サイトにおいてダウンロードすることが可能ですので、ぜひご活用くだ

さい。 

     

【本プロジェクトの理解促進】 

日本連盟 WEB サイトにおいて、難民キャンプへ実際に衣料が届く様子の「寄贈フォトレポート」やユニ

クロ社が作成したショートムービーなどを掲載しております。本プロジェクトの理解を促進するために

ぜひご活用ください。 

 

※その他の詳細に関しましては、日本連盟 WEBサイトをご確認ください。 

https://www.scout.or.jp/member/support_for_refugees/ 

 

以上 

 

この件に関するお問い合わせ先 

ボーイスカウト日本連盟事務局 社会連携・広報担当 

E-mail:hello@scout.or.jp Tel: 03-6913-6262  Fax: 03-6913-6263 

※お申し込みから 10 日以内を目安にユニクロ本社から各店舗に一報は入れていただきます

が、具体的な持ち込み人数や衣料の量、持ち込む日にちなどは各団から店舗への連絡をお願

いいたします。 

また、店舗の方では受け入れの対応を取ってくださいますので、申し込みした場合は必ず店

舗にご連絡ください。申し込みをしたのにも関わらず店舗への連絡がない状態ですと、店舗

側に迷惑と混乱をおかけしますので、ご協力をお願いします。 


